
ao
spoplik, 

4). 	• 	17.  
, 

; 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION No. 11 55 FECHA: 31 MAY 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE AJUSTA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSION DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR" 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, 
En uso de sus facultades Constitucionales, Legales y Estatutaria, en especial 
las conferidas en el literal F) articulo 28 el acuerdo No. 001 del 22 de Enero 

de 1994 "Estatuto General" de la Universidad Popular del Cesar y; 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 30 de 1992 en su artículo 83, reza: "Las Universidades Estatales u 
Oficiales, deberán elaborar Planes periódicos de Desarrollo Institucional, 
considerando las estrategias de Planeación Regional y Nacional" 

Que a través del Acuerdo No. 013 del 28 de junio 2017 emanado del Consejo 
Superior Universitario, se aprobó el Plan de Desarrollo institucional para el 
periodo 2017— 2026. 

Que a través del acuerdo No. 0045 del 11 de diciembre de 2018, emanado del 
Consejo Superior Universitario, se aprobó el presupuesto de ingresos y gastos 
de la Universidad Popular del Cesar para la vigencia 2019. 

Que mediante Resolución Rectora' No. 0040 del 23 de enero de 2019, se 
adopta el Plan Operativo Anual de Inversión de la Universidad Popular del 
Cesar, para la vigencia 2019. 

Que por medio de la Resolución Rectoral No. 0627 del 6 de abril de 2019 se 
ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar, Programa 01 
Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2019, se 
adicionaron $ 1.689.565.828, provenientes del balance estampilla pro UPC de 
la vigencia 2018. 

Que de los recursos adicionados por medio de la Resolución Rectora' No. 0627 
del 6 de abril de 2019 por valor de $ 1.689.565.828, le correspondió al Rubro 
DESARROLLO PROFESORAL CAPACITACIÓN FORM ACT. Y EXC. ACAD 
ESTAMPILLA, la suma de $118.269.608 

1 	.1,  
e, 	 www.unicesar.edu.co  

—  1QNet  7 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 
ISO 9001 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 la 	,re,  

eniEwl - 	 Valledupar Cesar Colombia 4i, icontec 
h t- ■ • ■ nue °no< 

CO-SC-CER518726 



Universidad 
Popular del Cesar 

1 1 5 5 

6 9°Plgi, 
0. 	ty e• 	• 	e, 

D 	lik 	71 
ir  

'' 

y 

LA ACREDITACIÓN ES 

31 MAY 2011.
L COMPROMISO DE TODOS 

Que el Vicerrector Académico, mediante el oficio VAC 300-03-07-022 de fecha 
29 de mayo de 2019, solicita modificación al Plan Operativo Anual de 
Inversiones POAI de la dependencia que representa. 

Que, en mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Popular del Cesar, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el Plan Operativo Anual de Inversiones de la 
Universidad Popular del Cesar, vigencia 2019, conforme a la propuesta de 
ajuste presentada por la Vicerrectoría Académica, la cual forma parte de la 
presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
- 

Dado en Valled upar a los 31 mAy 2019 

--gayo 
ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 

Rector 

CIP 
ISO 9001 

icontec 
4 ,1e ■ npc.onn/ 

CO-SC-CER518726 

www.unicesanedu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



11 	 U n iiversIdad 
It" 	Popular del Cesar illel  

Planeación y Desarrollo universitario 

OMR, 
q>go' 	4745  

o 4.0 	 s' 

r 	 , 
r 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

Valledupar, 30 de mayo de 2019 

Doctor 
ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 
Rector 
Universidad Popular del Cesar 
Valledupar 

RECTORIA UNICESAR • N FECHA: 11.. ym Av, 2019 $t‘ 
HORA: 	t 
FIRMA: 	p 210 	r. 

Asunto: Proyecto de Resolución de Modificación POAI Vicerrectoría de 
Académica 

Con la presente, en atención a la solicitud de revisión del proyecto de 
resolución del asunto, me permito allegar los documentos en mención donde 
se incorpora la suma de CIENTO DIECIOCHO MILLONES DOSCIENTOS 
SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS OCHO PESOS ($118.269.608) 
M/CTE, cuya meta es: "CAPACITAR A DOCENTE CATEDRATICOS DE 
ACUERDO CON LAS NECESIDADES EXISTENTES EN CADA UNA DE LAS 
FACULTDES". De la presente vigencia fiscal 2019 para su revisión y firma. 

Atentamente, 

p 

Jefe Oficina de Planeación y Desarrollo Universitario (E) 
Universidad Popular del Cesar UPC 

Adjunto: Ocho (8) folios 

Proyectó: Jesús Valencia Bustamante — Vicerrector Academico 
Revisó: Jose Manuel Fuentes Sajaut, Profesional Especializado. 

ISO 9001 

4 1>  icontec ,fileknac ■ onat 

CC-SC-CER518726 

www.unicesanedu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 1000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



,

6 PoPuill. 
44   

U n iVerS Lig:  ad  ., 	,.. 
,. 	 ,,....... 	 , 

Popular del Cesar 	 , 	, 	1, ,,) • 

, 	 LA ACREDITACIÓN ES , 
EL COMPROMISO DE TOS 

(DCSUCht5 , 
p 

VAC 300-03-07-022 	 2c1' teD 5 f2ot 9 
, 

Valledupar, mayo 29 de 2019 	 1 

Doctora 
SANDRA PADILLA MORENO 
Jefa Oficina de Planeación y Desarrollo Universitario 
Universidad Popular del Cesar 

Atento saludo, 

Respetuosamente le solicito proyectar resolución de Ajuste al Plan Operativo Anual 
de Inversión- POAI 2019 de esta Vicerrectoría, teniendo en cuenta la Resolución 
Rectoral No. 0627 de abril 06 de 2019, por medio de la cual se adicionan recursos del 
balance de la vigencia fiscal 2018 el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar 
Programa 01 Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2019. 

Dicha resolución en su ARTÍCULO SEGUNDO adiciona al presupuesto de Gastos de 
la Universidad Popular del Cesar, Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 
2019; Rubro Presupuestal DESARROLLO PROFESORAL CAPACITACIÓN FORM 
ACT. Y EXC. ACAD ESTAMPILLA, la suma de $118.269.608 

_.•. ..• 

JESÚ ALENCIA BUSTAMANTE 
Vice(1 r Académico 

p/darwinc 

ISO 9001 

CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



6m  

7 2 
á C e 
..." O 
ó !-.1. 
r ... 	ur-, 
=, 0 
IZ O 
O CC 
0 CL 

• 

4.9 
- 

.1 
-- 
3 
CI 
> 

= 
<5 

'V 

E 

C 
413 
I. 

/- 
10 
IV 

. rn 

- 
... 
c 
D .  
os 
c 
= 

1.... 
O 
0- 
: 
lo 
N 

4...., 
<4 
•• 

...1  
0 

-.I 

et 
ct 
< 

u, 
CI 

2 

-I 

• 

• 

01 
o 
fi 

O• • 

• 

< 
52 
2 
w  

U 
< 
< 

O . 	1-. 
, u 

IL1 
el 
CL 

5; 

• 

• 

• 

1 • 

__  

in 	c 

'En u 
o 	..,«,- 
-6 «1--- 
-0 P 
o E 

4.4 	cu 
o.< 	....... 

>. u, 

al 	r-' 
'O C 
ro 	al 

7:3 72  
711 E 
-0 	no 

E o 
LA 	C 
11.1 	4j 
4-,  
c ,4 

di t 4-  « - 
'O  
ro 8 

. 
4.-. 	 . 

ro 	ri5  

-17 
CU 	Fli 
E ..7, 
„.....- 	2 
1..-; 	Cl- 
'En 	a., 
-o 13 
-6 c c  ;o 
u r..,-  cm 	z 
4., 	... 

u  • it 

.1-, 	L 
.a, 	5 
5 	.,::, 
,_ 	.= 	. 

4-,  O c 
en o 

.r.-- 	Lo 

rer 	.5 ■._. .> 	re, 
(7 	el. 
o 

1../ 	In' 
c 	di 

a)  _O 
TO 	'15  0 In  , 
a) -0 •S•I 

ro 	U 
"O E 

u c 
13.4 	O -0 u 
c 	fa  -O 

.1.7) 	4/ 

z O 
vi "O c 

<5 	I.-0 . 	.., 	• 
7 D 
C Cr 
O• u Cr 
<V c 

4.-. 	4) 

0./ 	E 
E o ul 
ro 	C L 	o) 
z o. 4-. 
7 	di 

>..-,, 

O jo 

en 

.-5 1:3  
ro 	O 
0 U 
c 	(- 
o 	rel 
o. E - 
0./ 	C ,... 	n  
0 
r15 	C _ 	a) 
15 
1/1 	'.' ' ,.. 	a, 
a) 	.- 17. 	rd 

(- 	
._ 
u si• 	so • 

.. :-.6 
76 ,., 
c O 
O 0. 

C u 
C CU 
cU "O 

"O 
O 	ro • 

- :2 13.4 	- 

(12 	.> - - 
.-.. 	-0 

47 
o o 
.c3 	al 
.r.  -0 
al 	O 

- c 
c -0 

-. 0 
-Cl' • 	- 0 

U 
o Y 4.4 "O c 
... 	o 
13.4 	%-0  
"O wz, 
C 

.,-.• 	,a, 

O 	ci, 	' 

o 	ri5 u E 	• 
,-s 	'15 	'15  t- 	e 

"O 	-ei 	CU 
u. 	•1-' 
ro 	„sal 	.c 
7 	> 	<U 

115 	O 
-0 
re/ 	C. 	rY5 

79, :2c 
17' 17 

tu 	40 	45 

C -CC 

_r 17 > 

, rd 	o . 
' 

.4 

in 

' 	0) 	 -o ' 	-o 	Z 	0,  
-0 	eti  7 	0 	---- 	_ 	4-,  

>. 	C 
u 	o 	ro 	cu 	ro 

:= 	0, -o -(3 	.«. 
O 	ro 	D 	0,  r0 	 u 0 	N 	:I-' ,. <u -- 	u 	a  

 -D -D  - .1,15  . - 	? &II O 	7 	en 	el 

CIJ 

 

111  ve 	al  

vl 
a) 	c 	 ai 
n' 	" ID 	CU 	-0 	yo, 	:0 	ne 

-D. 	r0 	In 5 	.4-, 	ro 	O 	n, 	ch 
•ti 7.. 	mu - 0, o  Z ,- D, .,5 _,,,ny, 	6., , 
ro 	<1. ,N 	01 .-„, 	ro 	ir, 	N 
o 	r0 - 	•,-1 	-•- 	CL .0 

- O 	* - ' 	al 	,94 	t 	fl 3 	O 
W L 

	

n'l 	U 	In. O 'O 

un 	al 	In 
cu 	c 	vi 	- 	c 	•.-! -0 

rc '5 	 -o '5 	ro 
-°. 	ro 	C 	-- 	ra 	ei. 

u 	a) 	r0 	ro 	(9  'O 	° re 	CL -O 	0. ny 	N 
cu. 	ro 	ro 	CU 	Al 	_0 

-0 	Lk isl -O 	Lk 	o 

O 	CU 76 	O 	CU 	c- 
-0 

--- 

VI 

D. 	U 
U C 
a) 	r0 

C 
CL 

-4.-.. 	U 	0 	• -•8 	5 	1.2 	,-1  

, 1.1 	,.., 
ro 	o 	O 	r0 	e 
(U 	0 	5 	1/1 	r0 	e 

-O 	"-• 	u 'O 	- 
r0 -O --- 	C 	ro .0  
.e 	2 	Crl 	ro 	4-* 	‘', 
•••c 
,I,U 	...9 	1 CC 	• - 	re 

• O 	4- 

 ■ 'In 	
17 

u 5 un 

0 	. L.) 	'O 	Al 	. • 	L, 	-D 
u 	e 	ro • - --- 	C 	ro 
al 	ro 	•& 	u 	01 	r0 	..1.-• w 	C 	rrl 

cc 	'11 	o w-c 	«-̀' 61. 	U 	e4 
'•-, 	0 	 O 
u "CI 	C 	en 

tu 

et 
< 
W .• , u 
....1 
U..1 
o 

0 
A. 

< 
Ci 
(7) 
ce  
w 
> 
2 
= 

• 

• 

<-- 

. 

< 

2 
• 

u)) 
w 
Z o 
- 
•-.- W > 
Z - . 
á 

o 
> 

1 

IA I-1  
.5 1 

z 
5 
0- 
(-) . 
$-- 
c 
IX 
0< 
LL 

• 

• 

.: 

• 

' - E 

..::110 

1 	191- 

• 

. 

c 	i F . o ..... 
U 	, 
115 	- 

E 
a., ,...« 
c «- 
cu 
u 1:,,.. , 
c 	:..1 	- 
r15 
>. 

• 

C 
o 

: 

..11 11,Ehm 

.• 
' 

--i. 	-1 

NIE5, 

O 

U 	O,....  

C ,....,. 

IJJ 	 1.01 0 

< 	
, 	 VI' 	 < 	 ' 	1.0-1 

3 L U <, 	 < >- 
E -e o 	5 o 	 > o VI z - 1.01

0 --, LLIOZ> 	- cl Itl 	1-- 	< 	LIJ 

k-.) 	- LU O < U-  £13  < t r ) 	< 1 . . _< > _t j  _ . , .1±1  U 1 . . _< 0 E 1 1 
w 	o 	-, 	z 	-/.... 	-, 	< icti 	-I 	......'` 	< tri 	-1 	.... 	Z 	••(1) $-` 

' 	cz  <MU1 1.-.1 DU<Dt_IU_ 	-1,D`-'U- -IDLLIzzZ 
LuuUl..7ZUDOUZ 	-_,U600UU-00 

• 
icti 	 ni 

. 

• 

iál 	I 

< 

I-  _E 
< <1  
1. trIl 

O o 
0 
N 

en 	. 

O 
Lo 
eiri 
N. 
N 

al 
LO 

O 
Lo 

N 

O 
O 

O N. 
n'e 
....1- 
r< 

O 
O 
o  
o . 	1 
8 

• 

co 
3 

.3%. 
ri 

OO. 
1-1 	• 
ri 

.1.-.7 
ro 
C 

"O 
r15 

...C3 -._ 
JO ._ 
.•." 

> 
c 	, 
O 
U 

17 

' n 
131 

6/ 

.'A 
., 

3.1.-t 411.  
i 

, 

ch 
N 

, o 
ni 
cil 

-C1 
u 
E 
ci, 
c 

LU 

en 
■-I 
o 
n4 
W 

'O 
U 

E 
ci, 
c 

LIJ 

al 
1-1 
o 
ni 
CU 

. 	'O 
U 

E . 
Cil 
c 

IJJ 

al 
1-1 
o 
ni 
CU 

' 	U 

CLI 
c 

IJJ 

-0 

al 
o 
/V 

U 

131 
c 

IJJ 

. 

• 

C.- -9 
o, 

' 	13.4 

" 
a, 

r15 
4•••• 
C 

•
a.1 
t 
7 
0 

13 

r15 
ul 
13.4 

17 
13.4 
c : 
al 
115 -o 

:i...1 
13.4 
E 	1 
2 ' 1 
o 	' . 
E 	.1 
,...., 

,.'.. 

• O 

; 	d 
' 	O 

M 

á 
O 

re 

1/.. o . 
-r 

rn 

ci  
m.  

8 o 
o 

na 

o o o 
o 

• O N 

. 
CU 	qj 	>c• 
Ln 'O 	c 

0 

C .O31 u , 

H 0  
el., -O in 

rel 
rel 	u O 	

t 

-o 	C 	in 	- 
. rt, 	u 	Ce- 	111 > 	gr, 	,,,, 
. al ' 	r0 	C.J 	c 
•-■-• 	' c 
• aj 	... O 	-0 	175 
! E: y 	c '5 

• , 	_.'12 	In 
,U , E 	n ro 
E o 7., E 

Lí- -o 	oj 	c 	'c's 
c-c 	CA 	.„, 
cu 	O 	_' 
.-, 7, 	e o, 	0 	0,, ›. 
O t a G. al ro 
< 

A) 

.g ' CO 
rj t 
n3 	CU 

:FI 	1: 
u 	cu 
CL '1 	

• n3 
U 	0,  ' m 

'O O e 

. a) 	O -b" 
TI. -0  <O 
T., 
1. 2 
ni 	G. 

<9  
b w 

--' ro 	I 
In 	e 
a, 	1.,  • 0 - O 

'O 

c 	Ct. .. 
 c 

03  

- 0 
cu wy 

cA 	CU 	• 

U 	.... 
..0 	X -0 
ro 	cu 	ro 

4, 

tu -O 	u .4-, 	,c, 	ro 	- ro 	...... 
u -CF  

cu 	"elei - 
4.«, 	u 	cu 
C 	di  'O 4.1 	e 
o 	al 	c 
'O - D 
ni 	C 	ro o 'O 
ro 	1-7 	 rel 

.+4 	( 0 	u 
u 0 C 
R. -1.3- 	̀''' m 	al 
U D  u ro 

O p 	Lcr,  

- 

ca 

E ID 
en 	O 	ai 
C u -O • - 	 ro 
en -2 	o 
O 	ap 	 ••-, 
4, 	 r0 7 

	

r0 	0  E 	a, 	ro 
di 	'O 	oj 	 • 
ai 	en -o 

-o .c 
O -17  e ..-•  -. O 

r., 	E 	u 
-- _o = I-n 	0 ' 5 	'2 	1.1 o- o 
-O -O 
< 

CU 	Fro 
'O 

ro 	r0 	,CU 

ro 	ro 	ro 	O 
16 	■- -- O 01 
vi e -2 4  o u 
E 	u, 	_in 	,Er• 

0 

•- 'O 2 o  
cu 

171 	4•1 	a., 	'c 

cr il 	c 	E u Lu 

a t 	, E2 
r0 ki. 	c 

1- 

o 
17 

r15 
- • E 	, 

. 

c 

4-, 
>, 
<u 
4-,-  
C 
<U 

7 

« - 

c 

, 

o: 

- 	:a 	-c,  
' 0 	ro 

res 	li- 
, 1 t 
', 	

ro 	O , > -o 
. 	r0 	›,..  c , 
.0 	ro 
'17.1 	- C 

E 	O,  I 
o 	

11) 	•
E  ..1- 

O 	r0 

O 	(9  

O 	.3  

o 

i n 

t. ) 	o) 

›... ' O 

.- 
e 	E 	u..-- 	_ 	1c 

' • ° 	
c 	>.. 

.1) -u 	< 	
1 

5 	Cl. m -O ni-  
4, 	u 	L- 	1... 	

a' 	en 	o 	4". C 	,i, 	O 	Cr, 	1.1 	0 	r0 - c w  u cu 	ro 4- 	c - 
7 t 	0 	• • 	O 	0., . 1) 	'O 	' - 	• en -D •,,,,. 	0 	v, 	u 	- 	aa 	Al , CIJ 	m 

• c 	4-' 	u 	e', 	t -o c - 	41 	 a)  VI -O 0 	n,, 	ro 	,_ 	ro 	c 	.. e.-t 	 .- 

.. 	En ° 	v, e 	
'ro'cvl 

cu 	o .> 
E -occu 

•,ri 	4, 	•.- 	Le' -0 	fl, 	I-C1 	•• 6/ 	D 
.13 	C 	0-  O 	fa 7. 	U 	u 

U .1-1  7:1 	C 	O 	m - 	e .3 	ju 	u 	tu 	..-., , - 	.3 	• 
a-  0. O 	D 	E t 	o) r0 • - - 	u 	vi,,, • - 	O 'O 

"C 	W 	E' 	ou 	cu 	ni 

a. 
m 

17 	
O 	en - 

.--; 7; 	c 	E 	2 	o . 	-19 -c.' e 	g 	O 'CU 	4-.  : E 	1. _ , 	a  ,‘ - - 79 

	

C 	
-O C 

CU 	O 	•,... 	U 	7 	"--, u 	c 
re. .-1- 	C 	o:1 	1...l 	0 	To 	• - 	u 
u c 	cu ro c 	o t 	o > . 
0 .0 t 	0 	ai 	in 	o -O 'c 

	

 ' ra 	e 	t. C 	u 	O 	0., 	..- 	= - 	ro 
 

O 	,a) 	c 
-o 	 -- 	o 	e-  ic 	r0 

	

tu 	-.0 	e 	--‘ 	".' 	.0 	elS 	CL 
0D 	5•a 	2 	1.,  •- 

	

, 	G. 	..,, 
e 	,.,,ocornEal 

• in 7,,, • c3 	CA O , ere 
.3 	E 	7 	r o 	112 	U 	U  
:.-2 	u 	t 	. n. 	... 	'" 	z -o 	(-• o, c.+ 	c 	ro 	._..71 	-,m 	ad 	t 	CC. 	+- 
0. 	CU 	...e 	U 	.• 	u- 	CU 

(1,  ' 1.-J 

v, 
tu 	O 4... 	5I  
c -O 	sil 	c 	•  
E 	v,- 	a, 	. I' 

-17 	ro 	ni 	, 
lim- 	ro -o 	c 
In 	.1.--' 	'..71 	o 	

• 
O 	D 	CU 	■ .... - u u LI  

 .. . 
ro 	v, 

-o -e) 	c 	e 
-0 	,,, 	8 	o ra .0 	a 
PI 	r: 	_g .  

..,, 
-  

70  
.-c 	,- 	D 	1:  . - 	0 	u 	al 

cr a, 	cr 

Tura  

in 
O 	L. 

- -u 

O 17-0 
v, 

5 'O 	di  -O o- 	v., 	, 
o 	ro 1-0 

'4- 
IJI 	 In em 

r 	;,- - 0 	e 
E 	.1,-' 	w 
7 	, LJ -D  . 	in 	m 	In 
C 	u- 	fa 

E e_ 	ni 	n, 
•r_ 	e_ 	,_ 
.5 	Isi, 	ere 
cr -- o 

 • 	1 

. 

U 	1 
- 	r15 

4-,  

, N 
<15 	, 	, 

 

tre ....1-  

17 

o 
•C 
<U 
17. = 

r...• 	',.k 
U 	• 
z 

"O 
LLI 
al 	, 

no • 

17/ 	'...1. 
Z 	• :I-, 	;;.. 

0 	, 

ri5 	. c 
7 

.115 L.. 	4 
<U 	. 

so 

3 
3  

 1:u... 
< 

,n 

> 

-. 	 u 	.. 

a.1  
111  

>-« 
O o ...3 Z.- 	Z 
en 	 Z O 	< 

r". -/ (X U 	U - 

gn IY (A 1- < --N  L. U 'LLI  

ce 
< 

• 
 

• 
0 	eff O Z 
en O 	O 
O 	e 	Uh 
N. U O r_ 

• rn 1-  < CC 

. 	u 
' 

na 	U.1 o 	0 en 
O 2- 	O 
i--- 
NOzOUICIW 
ri - 
NU00001.2 
O tll U 	z a.  < 

In < 
D 	U 
CC 	 < 

41 

' 

, 

c 	.4.:  

:11 

:(1, 

-,  

.- - 

1: 	- or 	--D -o 	L:, 
U 

	

. 	O oc 	Ce 	C 
1-, 	CU 73  
m 

E 	' 	11-i 

	

CU 	> 

15 	t.  'E ...,_ 	.c.„ 	_, 
,CI 	U 	'`'' 
u- 	O 
ro 	-CF 

3 

. 	e 'O 

p 

• ro 	,,C,  

> 	 rel 
e...i  o  .._. 	4... 	ns 	a. 	v., 	 . e 	u -13 	,,,, 7  

•
0 

Z 
É 	E 	a, 	• -c.i 	.° 	ro  
Ti 	cl. .? .c 	S' • > 	 • c 	r.. 	,,,, 	CU 	.,,,,,- 	 • 2 Tú 	 D D CL  rel 	 e 	D .,.., 	'O 	0 	>•-• 
L 	Al 	0 	CA 	m, 	u 
e ,_,C - - O - • 

- 
C 

4... 	`m 	CU 	m 	.I-I 	0 	u 
e 

7c, .c. ' 	a, 	a, 	Y tj 

	

fil 	o 	... 
."- -o 	> 	C 	E 	ro 	 • 
_O 	O 	MI ,,1_-' 	ir, 	• - 
'I: 	'-' 	E 	c 	c 	5 

O U 	 1...l 

• 

ro 	
La en - 

.-  
E 

13 	2 	..,•, 	.0 	12 
r0 	al 	0, 	0.1 	• - 	w  
v. 	> 	o 	1.11 	.> e `A  r 0_ 	CLI 	• „- 	j•-• 	E 

. CI 	r0 -D 	5 -o 	7 
Al 	un 
fo- o -o 	v, 	r, 	. .. 	, 	. <1., 	0 	C-_, 	ID 	r0 	E 

CL Al 	C 
O 	en t .- - 	 15., 
- 	O •_ 	W 	u 	rel 
 ii-

tj  2 	o 

,...., 

• -0 

	

z 	• 

	

O 	1 

' 
.- 
,_ 
a) 
.> 

. 

.... _ 	7 	O 0 -O 
1, 	O 	 ro c u 	• 

•
. .0 	o ,o  -0 LO 	°- 	- 	• 	U 	CCI <N 	o 	Iro o 	..E -. 

0 CL 	0 	n, 	Al 	co 
•NI -0 	. - 	e 	u 	r0 

	

<u 	.- 	... al 	-iD 	_c 	,_ 	‹.., 	o o 
w 	,_ 	o 	ro 	..-• 	o 	CL 

vi 	O 
-E u 	c 	■- 

D 
C 

rq 
0 

- 	C.:1 	11/41:11 
O 

I-U 

Alili 

-o 

= 	, 
19 
U li  
43 	-.O 	•  ..-•  

n 

• . 	

< 	u 
C 	-13 
O uj 
U 
O.

•  

....,,, .. _, 	...., lir \ 
- 

I I 

w 
et 

2 

Z 

.. 
2 

•••■ 
VI 

2 

.. 
Z 

..... 

150% -3,- 
-J 
< 

' O 
G71 
2 

' 



.J* 7z Universidad 
Popular del Cesar 

RESOLUCION: 0 6 2 7 

<1. f  2 	■ t.'  4 
2 47  1!: í 	 il. , 

	

r. 	 , 

Dink. y 'Will 

LA ACREDITACIÓN ES ' 
EL COMPROMISO DE TODOS 

, 
... 	. 

FECHA: 0.6 ABR 2019 

Por medio de la cual se adicionan recursos del balance de la vigencia fiscal 
2018 el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar Programa 01 

Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2019 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial lo señalado en el artículo 

29 del Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, y 

CONSIDERANba 

1. Que el Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, Capitulo VIII. 
DISPOSICIONES VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universid¿d 
mediante resolución motivada podrá realizar los modificaciones presupuestales qiie 
sean necesarias al presupuesto de la vigencia fiscal 2019 así: Literal c) Efectuár 
los traslados o modificaciones necesarias dentro de las apropiaciones de gastos de 
funcionamiento e inversión que se requieran para la buena marcha de ile 
administración institucional, siempre y cuando las partidas que se acrediten r lio 
estén comprometidas o que hubieren resultado innecesarias para los finis 
inicialmente previstos. Estas operaciones requieren certificación de disponibilidcid 
previa por parte del Coordinador del Grupo de Gestión Presupuestal 10  quien haba 
sus veces. 

2. Que el Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, emanado del Consejo Superior 
Universitario, sobre presupuesto de ingresos y egresos para la vigencia fisCal 
2,019, establece: "ARTICULO 30. Facúltese al rector de La Universidad Popular 
del Cesar para que, mediante resolución motivada, previa aprobación de la Junta 
Administradora de la Estampilla, realice ajustes o traslados presupuestales entre 
las partidas aprobadas con recursos provenientes de la Estampilla Pero 
Universidad Popular del Cesar, sin que dichos ajustes superen el valor total 
aprobado por el Consejo Superior. 

3. Que la Ley 1267 del 31 de diciembre de 2008 modificó la Ley 551 de diciembre de 
1999, ampliando hasta por la suma de CIEN MIL MILLONES DE PESOS 

www.unicesaneduzp 

4, 111 '4,  Com 	
Balneario Hurtado Vía a Patillak PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1068 

c. 	o 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

a 9001 	'-i, 	é 	 Valiedupar Cesar Colombia 

gb 1121 	 , 

COSC-CER518726 	 1 



1 	 "."7's .  
in Universidad 	 y 1 1,1 

• Popular del Cesar 
LA ACREDITACIÓN ES 

EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION: 	C 6 2 7 	FECHA: 06 ABR 019 
($100.000.000.000,00) a valor constante a la fecha de expedición de la presenté 
ley, la emisión de la estampilla "Pro Universidad Popular del Cesar" creada por 19 
Ley 7« de 1984. Igualmente la misma Ley establece: Los recursos de que trata el 
artículo 10  de la presente ley, serán invertidos en un 70% a la construcción de 
Ciudadela Universitaria del Cesar, creación de plazas docentes y capacitación para 
los catedráticos, el 30% restante deberá ser invertido en proyectos dl 
investigación. 

4. Que a fecha 31 de diciembre de 2018 existen unos recursos de balance, en la 
apropiación presupuestal de Estampilla PRO UPC por valor. Mil  •Seiscientos 
Ochenta y Nueve Millones Quinientos Sesenta y Cinco Mil Ochocientol 
Veintiocho Pesos ($1.689.565.828) Mcte, correspondientes a excedentes á 
recaudo los cuales se encuentran disponibles en las cuentas bancarias de I la 
Universidad Popular del Cesar, según certificación del 06 de febrero de 201 9 , 
expedida por la Coordinadora del Grupo de Gestión de Tesorería y Pagaduría. 

5, Que La Junta Pro Construcción Universitaria del Cesar, Administradora Fondos 
Estampilla Pro-Universidad Popular del Cesar, en sesión de 26 de marzo de 2019 
04 de abril de 2019, resolvió modificar y ajustar la distribución de los porcentajes 
de los rubros definidos, con el fin de atender los procesos misionales, así i ; 
Construcción: 8%; Capacitación Catedráticos 770; Creación Plazas Docentes 55% é 
Investigación 30%. 

DISTRIBUCIÓN RECURSOS DE BALANCE - ESTAMPIU.A 

balance 2018 

Total Recurso 

Porcentajes 
Ley 1267 
de 2008 

Distribución 
de recursos 

% Distribución 
Distribución 	Actual 
2019 

$ 	689 1,,565,828 

Recursos 	de  

704 

_ 

Construcción 
Ciudadela Univ 87 $ 	135,165,267 
Creación de 
plazos 

- 
55% $ 	929,261,205 

Capacitación 
catedráticos 7% $ 	118,269,60B 

30% 
proyectos 	de 
investigación 307 $ 	506,869,748 

Total Recursos de Balance 2018 $ 	1,689,565,828 

www.unicesar.edu.co  

1  4, r It o  er 	 Balneario Hurtado Via a PatIlial. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 1   
■to 	 0 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

— VNet -- 
150 9001 	X 	j 	 Valledupar Cesar Colombip 

Ilstwr  5«f° 

11 lattE 
' 	 1 CO4C-CER518726 	 , 



l• 

I 

, 
• 

I 

y 

• 
...... 

Ir% 
... 

... -4S 

.1 
4 

:V Universi + dad 
' Popular del Cesar 

41, oP aid 

•, • 
; 

; 

LA ACREDITA C115111 ES 
EL COMPROMISO DE TOPOS 

RESOLUClON: 
	

06 27 
	

FECHA: O 6 ABR 2019 
Que, por lo anterior 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese al presupuesto de Rentas del Tesoro de la 
Universidad Popular del Cesar, Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 
2019, la suma de Mil Seiscientos Ochenta y Nueve Millones Quinientos Sesenta y 
Cinco Mil Ochocientos Veintiocho Pesos ($1.689.565.828) Mcte, de conformidad 
con el siguiente detalle: 

CObIGO ' CONCEPTO 
, 

CREDITO _ 	 . 
124000 RECURSOS DE CAPITAL. 1.689.565.828 ..  

. 12400001 RECURSOS DEL BALANCE 1.689.565,828 , 
1240000102 RECURSOS DEL BALANCE ESTAMPILLAS 1.689.565.828 ._ 	 _ 

. 1.24000010201 RECURSOS bEL BALANCE ESTAMPILLAS . 1.689.565.821 _ 	 _ 
TOTAL. 1.689.565.828 , 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese al presupuesto de Gastos de la Universidad 
Popular del Cesar, Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 2019, la suma 
de Mil Seiscientos Ochenta y Nueve Millones Quinientos Sesenta y Cinco Mil 
Ochocientos Veintiocho Pesos ($1.689.565.828) Mcte, de conformidad con el 
siguiente detalle: 

23 PRESUPUESTO DE GASTOS ESTAMPILLA $ 	1.689.565.828,00 

- 231 FUNCIONAMIENTO ESTAMPILLA'  $ 	929.261.205,00 

-2311 _ GASTOS DE PERSONAL ESTAMPILLA 929.261.205,00 

231101 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 
ESTAMPILLA 

$ 	929.261.205,00 

2311010121 SUELDOS PERSONAL DE NÓMINA ESTAMPILLA $ 	929.261.205,00 

233 

233113 

INVERSION ESTAMPILLA 

MEJORAMIENTO 	Y 	MANT 	INFRAEST 	PROPIA 
SECTOR ESTAMPILLA 

r 	$ 	760,304.623 00 

$ 	135.165.267,00 

$ 	135.165.267,00 233113705 	_ EDUCACIÓN SUPERIOR ESTAMPILLA 

www.unicesar,edu.co 
er  

c., 	o 	
Balneario Hurtado Vía a Patiltal. PBX (57) (5) 5845720 EXT, 1058 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
-- VIVet — 

!so 9001 	1,7) 	 Valledupar Cesar Colombia 
Ilvail $19' 

VE;411 

CO•SC-CER518726 



1.... 	r e 

1 • 1 s 

a 

1 

t - • niversidad 
Popular del Cesar 

aropuk 

t411**  • 	N 	i 

• i 
i,;.;  

wOr Pd'ap 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION: 	6 2 7 --- 	FECHA: 0 6 ABR 2019 - 
2331137050121 

233310 

CONSTRUCCION REFACCION Y MANTENIMIENTO
CIUDADELA UNIVERSITARIA ESTAMPILLA 

1 
$ 	135.165.267,00 

1 
CAPACITACIÓN 	DE 	RECURSO 	HUMANO 
ESTAMPILLA 

. 	1--  
$ 	118.269.608,00 

i 

233310705 EDUCACIÓN SUPERIOR ESTAMPILLA 
i 

$ 	118.269.608,00 
1 , 

2333107050121

233410 

DESARROLLO PROFESORAL CAPACITACIÓN FORM 
ACT Y EXC ACAD ESTAMPILLA 

INVESTIGACION BASICA APLICADA Y ESTUDIOS 
ESTAMPILLA 

1 
111.269.608,00 

i 
1 

$ 	506.869.748,00 
I 

233410705 EDUCACIÓN SUPERIOR ESTAMPILLA $ 	506.869.748,00 

2334107050121 CENTROS DE INVESTIGACIONES ESTAMPILIA 
! 

$ 	506.869.748,00 
, 	i 

233410705012103 
. 

CONVOCATORIAS INTERNAS DE FINANCIACION DE 
PROYECTOS DE INVESTIGACION ESTAMPILLAS 

i 	I 
206.869.748,00 

; . 

233410705012105 

233410705012107 

ASISTENCIA 	DE 	INVESTIGADORES 	A 	EVENTOS 
NACIONALES 	E 	INTERNACIONALES 	PARA 
PRESENTACIÓN DE PONENCIAS ESTAMPILLAS 

PROYECTOS INSTITUCIONALES 

1 
$ 	100.000.000,00: 

I 

200.000.000,00, 

TOTAL 1.689.565.828,00 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de $u' 
aprobación. 

I 	. 	, 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASg. 

Dado en V.  -dup• a los I 06 ABR 2019 / 
ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 

Rector 
Proyecto: Biany Navarro, Profesional Esp. 	 I 

• i 
Revisé; Orlando Seoanes I, Vicerrector Adtivo. 

www.unicesar.edu.co  
le /

4' 
o 	o

Balneario Hurtado Via a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT, 1058 
Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

iso 	4 	t.,  Valledupar Cesar Colombia • gmarr  

V11112 
CO-SC-CER6113726 


